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1. Úvod

Svým celoživotním povoláním jsem zdravotní sestra a jako věřící člověk jsem při své

práci často vnímala potřebu podpořit pacienty v jejich duchovní situaci, ve které se díky

své nemoci nebo náhlé hospitalizaci ocitli. V zaměstnání jsem se dlouhá léta nesetkala

s činností kaplana ani kněze.

V bakalářské práci jsem se proto rozhodla zabývat duchovní péčí o pacienty

v nemocnicích jak po stránce legislativy, tak po stránce postoje a nabídky církví a

konfrontovat ji s pohledem z praxe.

Cílem této práce je zjistit, jakou formu duchovní péče mají pacienti možnost přijmout,

pokud o ni požádají nebo jim je přímo nabídnuta hned po nástupu k hospitalizaci. Dále

jak v praxi taková duchovní podpora vypadá, kým je v různých pracovištích

zaštiťována, komu je nabízena a poskytována a zda je nějakým způsobem

systematizována. Jak je pracovní pozice kaplana ukotvena legislativně či v různých

dokumentech a pod záštitou Asociace nemocničních kaplanů. Mají-li všichni kaplani

nějak konkrétněji definovanou stejnou náplň práce – např. úvazek, množství a charakter

aktivit.

Duchovní péči dokumentujeme na třech vybraných pražských nemocnicích, které jsou

zcela rozdílné co se týče polohy, velikosti, zdravotního zaměření či zřizovatele Podle

lokality se všechny nacházejí mimo centrum města. První je klasická nemocnice

z poloviny 50. let minulého století, druhou renomovaná psychiatrická léčebna a

poslední je církevní nemocnice. Ve všech probíhá služba nemocničních kaplanů.

Následně bude praxe na vybraných pracovištích porovnána podle sledovaných kritérií:

1. Web, jeho snadná ovladatelnost a logická cesta k duchovní péči

2. Dostupnost nabídky duchovních služeb během standardní pracovní doby

3. Dostupnost duchovní péče v době volna (víkendy, svátky, noc)

4. Kaplan jako součást multidisciplinárního týmu v daném zařízení

5. Kaplan jako zaměstnanec zdravotnického zařízení?
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6. Vizitka nemocničního kaplana

7. Počet kaplanů a jejich denominace

8. Formy duchovní péče

9. Zájem o duchovní péči

10. Kvantifikace zájmu o duchovní péči

11. Duchovní péče pro děti

12. Zajištění svátostných služeb z hlediska ŘKC

13. Zajištění svátostného servisu pro jiné církve

14. Supervize práce kaplana

15. Pracoviště, které nejvíce využívá služeb nemocničního kaplana

7

2. Terminologie

Člověk má potřeby tělesné, duševní i duchovní, proto jedině když jsou přiměřeně

saturovány, žije plnohodnotným životem.

Duchovní služba v širším smyslu znamená doprovázení druhého člověka v jeho

momentálně nepříznivé situaci, poskytování psychické podpory a přitom respektování

jeho samostatnosti, lidské důstojnosti a jedinečnosti. Nejčastěji se jedná se o

doprovázení v obtížích s nemocí a doprovázení i v umírání. Musíme plně respektovat

úroveň víry nemocného a nechat zcela na něm, aby ji mohl podle svých potřeb

rozvinout. Duchovní péče není vázána na žádnou konkrétní církev, je pro všechny, kteří

o ni projeví zájem, bez rozdílu věku, rasy, pohlaví a prostředí.

Naše současné podmínky ve zdravotnictví nabízejí dva druhy duchovní péče, kterou je

zapotřebí předem dobře rozlišit. Je rozdíl mezi službou nemocničního kaplana, farářem

křesťanské církve a službou katolického kněze.

Nemocniční kaplan/kaplanka jsou členy státem povolené církve, která je vyslala za

předem určených podmínek, aby vykonávali duchovní péči ve zdravotnických,

vězeňských, sociálních, bezpečnostních a jiných zařízeních, která jim tuto službu po

vzájemné dohodě a podpisu smlouvy umožní.

Hlavním předpokladem pro práci kaplana je předepsané vzdělání, včetně dodržování

etického kodexu.
1

Jde i o zaměstnanecký vztah k instituci, která jeho pracovní místo schválila a kde svoje

duchovní služby vykonává. Kaplan je připraven podpořit druhého člověka modlitbou a

duchovním rozhovorem, prostou lidskou blízkostí, nasloucháním, porozuměním,

doprovázením. Je vázán slibem mlčenlivosti a povinností nikoho k víře nepřemlouvat

ani nijak jinak nemanipulovat. Kaplan nenahrazuje žádné náboženské představitele, ale

je schopen nabídnout službu v doprovázení a podpoře všem nemocným, jejich

příbuzným i personálu, aby mohli zmobilizovat svoje vlastní síly k vypořádání se

s nemocí nebo těžkostmi, které jejich situace přináší. Nesupluje psychologa ani

katolického či jiného kněze nebo faráře.

1 Etický kodex nemocničního kaplana [11. 6. 2013] <http://www.nemocnicnikaplan.cz/rubrika/6-Eticky-
kodex/index.htm>.

http://www.nemocnicnikaplan.cz/rubrika/6-Eticky-kodex/index.htm
http://www.nemocnicnikaplan.cz/rubrika/6-Eticky-kodex/index.htm
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Naopak jinou, specifičtější kategorii duchovních služeb, vykonává kněz, tedy duchovní

v pravém smyslu slova. Kněz většinou do zdravotnického zařízení za pacienty pouze

dochází, obvykle až na přímé pozvání a konkrétně vždy za těmi, kteří patří do jeho

farnosti nebo denominace, sám třeba ani není zaměstnancem zdravotnického zařízení.

Katolický kněz přichází posloužit svátostnou službou (svátost smíření, svátost

nemocných, případně ještě jiné).

Tyto svátostné úkony může vykonávat pouze katolický kněz, jeho pravomoci není

možné delegovat ani na kaplana ani na jiného křesťanského faráře. Právě v této

nezastupitelnosti je služba kněze výjimečná.
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3. Historie a současnost

Ještě začátkem 20. století u nás patřilo k běžné praxi, že byli pacienti v nemocnici

ošetřováni také řeholními sestrami a služba kněze zde měla své opodstatnění. Po druhé

světové válce došlo ve společnosti k radikálním změnám, které se dotkly i provozu

nemocnic. Věřící personál postupně nahradili civilní zaměstnanci a kněz sem docházel

jen na výslovnou žádost nemocného nebo příbuzných. Na některých pracovištích začal

být odmítán a později jeho péče o nemocného mohla probíhat více méně skrytě.

Duchovní služby se v naší moderní současnosti ve zdravotnictví prosazovaly zvolna,

personál se obával, že se stane objektem evangelizování ze strany kaplanů a dával

najevo nezájem. Patrně i terminologie „nemocniční kaplan“ nebyla úplně srozumitelná.

Zaměstnanci nemocnic a ústavů neznali náplň práce duchovních a očekávali od nich

spíš nějaké náboženské úkony než doprovázení a podporu. Do jisté míry má vliv na

přijetí i to, jakou je kaplan osobností, podle toho se mu daří navázat vztahy

s personálem, nemocnými a jejich příbuznými. Celé této skupině lidí může nabídnout

svoje služby. Prostou lidskou blízkostí, nasloucháním, porozuměním, doprovázením,

poskytnutím krizové intervence, podporou ve víře.

V současné době už je kaplan přijímán s větším pochopením, i když ne všude se stává i

fakticky členem multidisciplinárního týmu, jak je přesto některými pracovišti navenek

prezentováno. Ještě pořád nemá veřejnost úplně jasno, co může nebo má od

nemocničního kaplana očekávat. Přestože kaplani působí ve službě několik let,

informovanost v médiích je malá. Existují sice nejrůznější semináře pro odborníky

z oboru zdravotnictví, armády, vězeňství, sociálních služeb a dalších, ale mezi laiky

příliš jasno není. Určité nepochopení funkce nemocničního kaplana dávají najevo i

křesťané. Všechna nedorozumění mají původ v malé prezentaci této křesťanské služby.
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4. Legislativa

Dne 22. června 1998 u nás byla ustanovena nejprve Duchovní služba v Armádě České

republiky. V tu dobu vstoupil v platnost rozkaz ministra obrany ČR Michala

Lobkowicze ze dne 3. června 1998.
2

Teprve až 20. listopadu 2006 byla v Praze uzavřena Dohoda o duchovní péči ve

zdravotnictví
3
mezi Českou biskupskou konferencí (ČBK) a Ekumenickou radou církví

(ERC), kterou tehdy podepsal ThDr. Pavel Černý, ThD., (předseda ERC) a Mons. Jan

Graubner, (předseda ČBK).

Následně došlo k podpisu Dohody o spolupráci mezi Ministerstvem obrany,


[…]

věřících křesťanů, věnujeme pozornost jeho sociálnímu okolí, doprovázíme ho v jeho obtížích,
nemoci, utrpení či umírání a pomáháme mu k lidsky důstojnému zvládnutí jeho životní situace
včetně smrti, a to na jemu dostupné úrovni víry s perspektivou jejího možného rozvoje.

Pracovníci, kteří o něj v různých zdravotnických zařízeních pečují, se mu s ohledem na
existenciální, duchovní a náboženské potřeby snaží zprostředkovat zdroje víry, kulturní hodnoty i
podporu společenství.**

Nemocniční kaplani a dobrovolníci jsou ve vztahu k pacientům, příbuzným, jiným jim
blízkým osobám i pracovníkům ve zdravotnických zařízeních zavázáni dodržovat tyto etické
zásady:

1. proklamovat, respektovat a chránit nedotknutelnou hodnotu a důstojnost každé osoby;
2. s úctou respektovat existenciální a duchovní rozměr utrpení, nemoci a smrti;
3. bez vnucování přibližovat uzdravující, podpůrnou, usměrňující a smiřující sílu náboženské víry;
4. dbát na to, aby spirituálním potřebám lidí z různých náboženských nebo kulturních prostředí
bylo vyhověno při respektování osobního přesvědčení pacienta a i pracovníka;
5. chránit pacienty před nevhodnou duchovní vtíravostí nebo proselytismem;
6. poskytovat podpůrnou spirituální péči zejména empatickým nasloucháním a s porozuměním
vnímat stavy úzkosti, obav a znejistění;
7. zprostředkovat či poskytovat bohoslužbu, obřady a svátosti podle potřeb pacienta a svých
vlastních možností, daných řádem té které církve;
8. přijímat případné úkoly v multidisciplinárním zdravotnickém týmu, jsou-li do něho zařazeni;***
9. působit jako zprostředkující a smírčí osoby v konfliktních situacích;
10. nevyužívat těžké situace pacienta ani informací, přijatých v souvislosti se spirituální péčí, ve
svůj prospěch;
11. zachovávat mlčenlivost o svěřených důvěrných informacích
12. rozvíjet a udržovat požadované znalosti, dovednosti a kompetence v oblasti své práce;
13. v případě potřeby zprostředkovat kontakt s duchovními vlastní církve;
14. chápání služby nemocničního duchovního je primárně neevangelizační

* Dokumenty relevantní pro pastoraci v nemocnicích jsou:
Všeobecná deklarace lidských práv; Mezinárodní pakt o občanských a politických právech;
Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech; Mezinárodní úmluva o
odstranění všech forem rasové diskriminace; Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen;
Úmluva o právech dítěte;
Helsinské deklarace Světové lékařské organizace. Revidovaná verze 2000.09.01; Úmluva o
lidských právech a biomedicíně. (1.10.2001); Etický kodex práv pacientů. (1992); Ochrana
lidských práv a důstojnosti nevyléčitelně nemocných a umírajících. Rada Evropy (červenec 1999);
Pařížská charta proti rakovině; Charta práv dětí v nemocnici; Standardy pro zdravotní kaplanství v
Evropě. (2002); Mezinárodní akreditační standardy pro nemocnice; Doporučení Rec (2003) 24
Výboru ministrů Rady Evropy členským státům Organizace paliativní péče a Příloha k Doporučení;
Charta práv duševně nemocných; Charta práv seniorů.

** Srov. Standardy pro zdravotní kaplanství v Evropě 1
*** Srov. Standardy pro zdravotní kaplanství v Evropě 3.

Etický kodex nemocničního kaplana [11. 6. 2013] http://www.nemocnicnikaplan.cz/rubrika/6-
Eticky-kodex/index.htm>.

http://www.nemocnicnikaplan.cz/rubrika/6-Eticky-kodex/index.htm
http://www.nemocnicnikaplan.cz/rubrika/6-Eticky-kodex/index.htm
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3

ČESKÁ BISKUPSKÁ

KONFERENCE
Thákurova 3, 160 00 Praha 6, tel: 220 181 421, fax: 224 310 144, www.cirkev.cz

Ministerstvo zdravotnictví podpoří nemocniční kaplany

Ministr zdravotnictví Leoš Heger se dnes v podvečer setkal s pražským arcibiskupem

Dominikem Dukou, předsedou České biskupské konference a Joelem Rumlem, předsedou

Ekumenické rady církví ohledně duchovní služby v nemocnicích (tzv. nemocničních kaplanů).

Ministr Heger tuto službu ocenil jako velmi potřebnou a důležitou nejen pro pacienty, jejich

rodinné příslušníky ale i pro nemocniční personál. Při společné schůzce se zúčastněné strany

dohodly, že Ministerstvo zdravotnictví ČR převezme oficiální záštitu nad duchovní službou

v nemocnicích, a ve spolupráci s církvemi vyprecizuje právní zakotvení přítomnosti

nemocničních kaplanů ve zdravotnických zařízeních.

Působení nemocničních kaplanů ve zdravotnických zařízeních se řídí Dohodou o duchovní péči

ve zdravotnictví, která byla mezi Českou biskupskou konferencí (ČBK) a Ekumenickou radou

církví (ERC) uzavřená roku 2006. Nemocničním kaplanem se v této dohodě rozumí osoba (muž

nebo žena), která poskytuje pastorační péči pacientům, personálu a návštěvníkům, řídí práci

dobrovolníků v oblasti pastorační péče a zajišťuje kontakt s duchovními ostatních církví podle

přání pacienta.

V Praze, 12. prosince 2011

http://www.cirkev.cz/
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Příloha č. 4

Specifika komunikace s nevidomým
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Příloha č. 5

Specifika komunikace s neslyšícím
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Příloha č. 6

Zpráva o činnosti Centra podpůrné péče Lékořice