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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Autorka splnila zadání, když pojednala o zásadách duchovní péče o nemocné a prozkoumala
organizaci a prezentaci této péče ve třech pražských nemocnicích v intervalu let 2007-2012.
Práce je přehledně členěna a autorka dodržuje strukturu, kterou si na počátku stanovila. Obsah
práce je tedy dobrý, horší je to s kvalitou zpracování.
Protože duchovní péče má ekumenický i mezináboženský charakter, bylo třeba pojednat i o
jiných církvích než katolické. To má různou úroveň. Není také šťastné charakterizovat
Svědky Jehovovy a Mormony jako církve a navíc vzešlé z křesťanství, když se vůči němu
silně vymezují. Navíc autorka mylně píše o „státem povolených“ případně „státem uznaných“
církvích, ač jsou jen církve registrované dle zákona ve dvou skupinách, ale ne povolené či
zakázané, jak bývalo.
Další problém je v definici nemocničního kaplana, protože autorka nerozlišuje kaplana dle
Dohody ČBK-ERC a kaplana dle Kodexu kanonického práva.
Z neznámých důvodů autorka při přímých citacích někdy uvádí číslo stránky a někde ne
(např. pozn. 10,12,14 a další).
Zdá se, že autorka nezvládla zcela závěrečnou redakční činnost. Jinak by se jí gamblerství
neobjevilo mezi psychickými poruchami (str. 27) a pečlivěji by dohlédla na to, aby texty pod
nadpisem skutečně celé odpovídaly tomu, co nadpis inzeruje (např. odstavec o první valné
hromadě Katolické asociace nemocničních kaplanů na str. 19).
Na řadě míst je bohužel vyjadřování neobratné, které sice nezkomolí výpověď tomu, kdo věci
rozumí, ale při tvrdě doslovném čtení by vedlo k omylu (svátost pokání není problematická,
ale problematické je její slavení v některých atakách psychických nemocí -str.27).
Protože autorka v zásadě splnila zadání, práci, i přes rozpaky nad nedostatky ve zpracování,
doporučuji k obhajobě.

Jak rozlišíme pastorační péči o nemocné ve striktním slova smyslu od duchovní (spirituální)
péče v širším slova smyslu?
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